MAC VALVES- 4 VÍAS, 2-3 POSIÇÕES
Mac Valves - Série 82 Manifold, Sub-base, Plug-in
DESCRIÇÃO
Fluído Ar comprimido, vácuo, gases inertes
Pressão de Trabalho
Piloto Interno: simples solenóide e 3 posições : 25-150 PSI, duplo solenóide: 10-150 PSI, Piloto externo: Vácuo a
150 PSI
Lubrificação Não necessita, caso use, escolha ponto de anilina (entre 180° F e 210° F)

Peso
Kit de Reparo
COMO PEDIR
4/2 simples solenóide 4/2 duplo solenóide 4/3 centro fechado 4/3 centro aberto 4/3 centro pressurizado
Série 82
Manifold
Bitola
Válvula sem a base 82A-AA-000-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-000-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-000-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-000-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-000-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 1/4" NPTF Interno 82A-AA-BKA-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-BKA-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-BKA-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-BKA-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-BKA-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 1/4" BSPP Interno 82A-AA-EKA-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-EKA-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-EKA-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-EKA-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-EKA-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 1/4" NPTF Externo 82A-AA-BKD-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-BKD-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-BKD-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-BKD-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-BKD-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 1/4" BSPP Externo 82A-AA-EKD-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-EKD-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-EKD-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-EKD-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-EKD-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 3/8" NPTF Interno 82A-AA-CKA-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-CKA-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-CKA-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-CKA-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-CKA-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 3/8" BSPP Interno 82A-AA-FKA-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-FKA-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-FKA-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-FKA-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-FKA-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 3/8" NPTF Externo 82A-AA-CKD-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-CKD-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-CKD-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-CKD-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-CKD-TM-DXXJ-1JB
Sub-base 3/8" BSPP Externo 82A-AA-FKD-TM-DXXJ-1JB 82A-BA-FKD-TM-DXXJ-1JB 82A-EA-FKD-TM-DXXJ-1JB 82A-FA-FKD-TM-DXXJ-1JB 82A-GA-FKD-TM-DXXJ-1JB
Tabela de Tensões e Tempos de Resposta Gráfico de Tempo
Tempos em ms
XX Tensão
A B C D
AA 120/60 - 110/50 VCA 5,0 12,0 6,0 13,0
AB 240/60 - 220/50 VCA  4,4 11,0 7,2 16,0
DA 24 VCC (5,4 W) 9,0  6,0
DF 24 VCC (12,7 W) 6,0  7,0
DESENHO DIMENSIONAL
MAC série 82
Dicionário:
 - Válvula Plug-in/Base -
P – Plug-in 203,2 mm (8”)
1 – 457,2 mm de fio (18’)
2 – 609,6 mm de fio (24”)
3 – 914,4 mm de fio (36”)
4 – 1219,2 mm de fio (48”)
5 – 1828,8 mm de fio (72”)
6 – 2438,4 mm de fio (96”)
- Válvula não Plug-in/Base -
A – 457,2 mm de fio (18’)
B – 609,6 mm de fio (24”)
C – 914,4 mm de fio (36”)
D – 1219,2 mm de fio (48”)
E – 1828,8 mm de fio (72”)
F – 2438,4 mm de fio (96”)
J – 152,4 mm de fio (6”)
0 – Sem operador manual
1 – Comprimido sem trava
2 – Comprimido com trava
3 – Estendido sem trava
4 – Estendido com trava
Tipo de carretel
0 – Base ou manifold individual
A – Simples solenóide
0 – Sem base – Apenas válvula
B – Duplo solenóide
Simples pressão
C – Simples solenóide
Dupla pressão
D – Duplo solenóide
Dupla pressão
E – 3 posições - Centro Fechado
F – 3 posições – Centro Aberto
G – 3 posições – Simples pressão
Centro pressurizado
H – 3 posições – Dupla pressão
Centro pressurizado
J – Simples solenóide, simples
pressão, solenóide na saída B
K – Simples solenóide, dupla
pressão, solenóide na saída B
L – 3 posições – dupla pressão
Centro aberto
M – 3 posições – dupla pressão
Centro fechado
Tipo de Piloto